02 - PODER EXECUTIVO
02.08 - Departamento Municipal de Saúde.
3.3.50.39.61-05 - 10.302.0019-2.015 - Outros Serv.Terc.P.J. R$ 394.030,40

TOTAL DA DOTAÇÃO 	 R$ 394.030,40

• • •

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNN  44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 71, DE 11 DEZEMBRO DE 2023.

"Dispõe sobre abertura de crédito especial ao orçamento
de 2023, alteração do PPA LDO para os fins que
especifica e  di  outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a  Camara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  10  - Fica aberto na Contabilidade da Governo do Município de
Buritama, um crédito especial, ao orçamento programa de 2023, nos termos do
inciso II do  art.  41 da lei federal n° 4.320/64, no valor de R$ 394.030,40
(Trezentos e Noventa e Quatro Mil, Trinta Reais e Quarenta Centavos ), para
criação da seguinte dotação orçamentária:

Art.  2° - Para cobertura do credito aberto pelo artigo anterior, serão
utilizados recursos provenientes: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nos termos do
disposto no inciso II do § 1°, c.c. § 3° do  art.  43, da Lei Federal n° 4.320, de 17
de março de 1.964 da seguinte conta de receita orçamentária:

1.7.1.3.50.2.1

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE -  MAC

Fonte: 05 Federal

Valor do Excesso

Valor R$

R$ 394.030,40

Art.  3° - 0 demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo em
vista tratar-se de criação de despesas custead.  co  recursos oriundos da
transferência do Governo Federal, para realiza ao de p ogramas já constantes
do orçamento corrente.

a_ 	 Avenida Frei Marcelo Manilla, TOO -  Fone  f Fax (10) 3691-0Z00 -
Cl) 	o rsc, 	 E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

C%1 • •

g c.,,,—,,
	 cn.o c.,1
   in  i- --

al -=" 	 l'OLI3 01-7
0 	 -0 ---1 	 10 e_

1:73 	 (.9 C., .

	 o 2> 0
_1 c4.>

E    0 c4 to' m 	 Ur. o  „_ n ._
a 	 -,m•

0 ii Z1
gl 	CZ ••••

op 	 0. alM

C.)

A tA.111.4,0
ND. 4,11111. 10,1

5

1101

(;34

10 :=is

1 =

13
 w
ar

alu
a

10Z90-000 - Esuritarna -

or  na data de sua publicação.

3; 106 anos de Fundação e 75 anos

OS  SANTOS
pal

Art.  6°  - Esta Lei entra em

Buritama, 11 de dezembro
de Emancipação Política.

loI
i  RODRIGO Z ' ,;

i
 gAS D

.r • O e  lilt.--  1

A
O

o

I 	:MUM, U.AU
PUN! •

trii41*
irk MUM,  411004
I ‘J 	5.114.15.111.1I1

Ail h.

11=0.,  12
1...U11,001R  41374111,l111.1%

AII 00

5

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNPJ 44.435.121/0001-31

Art.  4°  - Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar a transferência
dos recursos abertos por esta lei à Santa Casa de Misericórdia São Francisco de
Buritama, conforme autorização do Ministério da Saúde, de forma
complementar, a ser incorporado ao limite financeiro da Média e Alta
Complexidade-  MAC  - Federal.

Art.  5°  Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa
de trabalho de que se trata esta lei.

Po.rmitcla rrel nnarceio mannia, Too • rone / Fax (la) 3591-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - 5P
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

8 It="1wri MTO

111i
,3

45>

s com a delibe ção

4
 iosa 1

140t44,
OS j̀ill  '.

S  SANTOS
al

Ate

RODRIGO

favorável de Vossa Excelêncit4 Para tanto conta
Nobres Vereadores.

1 ti=r

triPfhpit
in NILIANI.A•  OAS

CISIGIUMIM

4 '"
41EVIllek.AVI.LS

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto visando a suplementação de dotação ao
orçamento de 2023, correspondente a repasse do Governo Federal mediante
repasse efetuado junto a Conta Bancária da Média e Alta Complexidade.

0 respectivo recurso  sera  utilizado para pagamento de Cirurgias Eletivas
realizadas pela Santa Casa e serão pagos mediante autorização do Ministério da
Saúde.

A totalização do recurso na ordem de R$ 394.030,40 (trezentos e noventa
e quatro mil, trinta reais e quarenta centavos), correspondente a repasse federal,,k;
que  sera  incorporado ao limite financeiro da Média e Alta Complexidade -  MAC
Federal.

Assim, necessário se faz a criação de dotação, para inserção no orçamento
de 2023, utilizando-se recursos de Excesso de Arrecadação, para pagamento de
produção ambulatorial e hospitalar de média e alta complexidade, competéncias
anteriores.

e
ri

0,

E

Avuniclet  Frci Maroclotikciflia, TOO -  fctae--r ax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama -  SP
secretaria@buritama.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3